
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

PROROGA INCARICHI LIBERO PROFESSIONALI PER L'ABBATTIMENTO DELLE LISTE 
D'ATTESA NELL'AMBITO DEGLI AMBULATORI DI MALATTIE DELL'APPARATO 
RESPIRATORIO.

Proponente: UOC GESTIONE RISORSE UMANE
Anno Proposta: 2025
Numero Proposta: 74/25



Il Direttore Amministrativo, nelle funzioni di Direttore della U.O.C. Risorse Umane, propone:

Richiamate:

 la deliberazione di Giunta Regionale 16/01/2024 n. 26, avente per oggetto “Prestazioni sanitarie 
erogate a favore dei cittadini residenti nella Regione del Veneto. Riduzione criticità delle liste di 
attesa e delle liste di galleggiamento”, avente finalità, in linea con la normativa nazionale in 
materia, della riduzione delle liste d’attesa relative alle prestazioni di attività specialistica 
ambulatoriale, sulla base dei Piani Operativi Aziendali, finalizzati, principalmente, al progressivo 
abbattimento delle liste di galleggiamento delle prestazioni traccianti;

 la delibera del Direttore Generale n. 1537 del 26 settembre 2024 “Approvazione del piano 
operativo aziendale attuativo per il Recupero delle liste d’attesa dell’Azienda Ulss n. 8 Berica”;

 le disposizioni relative alla riduzione dei tempi d’attesa contenute nel Decreto Legge 30 dicembre 
2024 n. 207 “Bilancio di previsione dello Stato per anno 2025”.

Considerato che:

a fronte dell’accertata indisponibilità di personale dipendente, l’articolo 7, comma 6 e seguenti del 
Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come successivamente modificato e integrato, consente alle 
pubbliche amministrazioni di conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad 
esperti di particolare e comprovata specializzazione, anche universitaria, per esigenze a cui non possono 
far fronte con personale in servizio.

Precisato che nel corso dell’anno 2024 questa Azienda ha attivato, tra gli altri, i seguenti incarichi libero 
professionali per l’abbattimento delle liste d’attesa negli ambulatori di Pneumologia:

dr. Giuseppe Matteucci, Medico specializzato in Malattie dell’Apparato Respiratorio, in quiescenza;

dr. Mauro Scatasta, Medico specializzato in Malattie dell’Apparato Respiratorio, in quiescenza.

Richiamato il bando di avviso pubblico n. 2024/013/LP, per la predisposizione di elenchi di medici 
chirurghi idonei al conferimento di incarichi di lavoro autonomo nella disciplina di Malattie 
dell’Apparato Respiratorio, indetto da Azienda Zero con deliberazione. 634 dell’1/10/2024, e la relativa 
graduatoria, nella quale risultano classificati in posizione idonea i predetti Professionisti. 

Precisato che i professionisti stessi, con note conservate agli atti della scrivente Amministrazione, 
hanno comunicato la propria disponibilità alla prosecuzione degli incarichi stessi anche per l’anno 2025, 
alle condizioni contrattuali previste dal bando di selezione pubblico n. 2024/013/LP di Azienda Zero.

Visto all’uopo il Decreto-Legge 27/12/2024 n. 202 “Disposizioni urgenti in materia di termini 
normativi” (c.d. decreto milleproroghe 2025) articolo 4, comma 12, attraverso la modifica all’art. 36 
comma 4 bis del Decreto-Legge n. 73/2022 convertito dalla Legge n. 122/2022, che consente di 
continuare a conferire secondo quanto previsto dall’art. 2 bis comma 5 del D.L. n. 18/2020, incarichi di 
lavoro autonomo anche di co.co.co. con durata non superiore a sei mesi, al personale in quiescenza del 
ruolo sanitario, non oltre il 31 dicembre 2025.



Vista la comunicazione conservata agli atti con la quale il Responsabile Unico Aziendale per le Liste 
d’attesa della specialistica ambulatoriale, previa attenta analisi delle necessità dettate dal numero di 
appuntamenti in attesa e previa valutazione con le Direzioni Mediche, ha evidenziato l’assoluta 
necessità di prorogare gli incarichi di cui trattasi, al fine di assicurare l’erogazione delle predette 
prestazioni anche per l’anno 2025.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di prorogare, per le motivazioni e alle condizioni previste dal bando di selezione pubblica n. 
2024/013/LP indetto da Azienda Zero con deliberazione n. 634/2024, gli incarichi di natura 
autonoma conferiti ai seguenti Medici professionisti, specializzati in Malattie dell’Apparato 
Respiratorio, in quiescenza, per l’erogazione di prestazioni sanitarie nell’ambito degli 
Ambulatori di Pneumologia:

dr. Giuseppe Matteucci
dr. Mauro Scatasta;

2. di precisare che la proroga degli incarichi di cui al precedente punto 1 è subordinata alla 
sottoscrizione dei contratti individuali di natura autonoma e avrà durata per un periodo di mesi 
sei;

3. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’albo on-line dell’Azienda. 

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(per la dr.ssa Emanuela Zilli - dr. Alberto Rigo)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2025-01-23T12:44:00+0100
	Vicenza
	PATRIZIA SIMIONATO




